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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 14/2018   

pro týden:  
16. 4. 2018 – 22. 4. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

OČKOVÁNÍ PSŮ 
V sobotu 28. dubna 2018 od 11:30 – 11:45 hodin proběhne očkování 

psů. Očkování proběhne před obecním úřadem v Loužnici. 
Očkovací průkaz sebou! 

Cena je 100,- Kč za jednoho psa 
 

 
 
 
 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Tak jako každý rok, také letos proběhne v naší obci 
pálení čarodějnic.   
Od Hasičárny vyjde lampionový průvod v doprovodu 
hasičského auta a na koupališti bude zapálena vatra. 
Zde proběhne doprovodný program s občerstvením 
v režii SDH Loužnice. 

 
STÁTNÍ SVÁTEK  
V pondělí 30. 4. 2018 je dne, 
kdy se pálí čarodějnice, tento 
den je dnem pracovním.  
30. 4. 2018 ve škole v Zásadě 
se učit nebude, v tento den je 
ředitelské volno.  
V úterý 1. 5. 2018 je státní 
svátek – Svátek práce, v 
českých zemích se poprvé 
slavil v roce 1890 na 
Střeleckém ostrově v Praze.  
1. květen je také svátek lásky. 
Další den, kdy budeme slavit, 
bude úterý 8. 5. 2018.  

Na 8. května připadá jedna z hlavních událostí historie nejen 
ČR ale i Evropy. Právě na 8. května roku 1945 připadá 
ukončení 2. světové války. Stalo se tak díky kapitulaci 
Německa.  
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ÚKLID OBCE 
Během minulého týdne proběhl úklid kolem Obecního úřadu - čp. 58. Byl odvezen veškerý nepořádek, vytahány 
kameny a zbytky plotu, aby nic nebránilo sekání. 
Jediný zádrhel, který se stal při vytahování kamenů, bylo, že byla překopnuta přípojka vody a telefonu.  
Havárie byla rychle opravena. 
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Byla vyčištěna mez nad autobusovou zastávkou, podél chodníku. 

  
 

Pokračuje revitalizace nového parčíku u koupaliště, kde bude instalována lavička a dětské herní prvky, které jsou nyní 
před Kulturním domem. 
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PATNÍKY JSOU OPĚT NA SVÉM MÍSTĚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Fotografie ze sokolského cvičení v Loužnici rok 1931    Patníky jsou opraveny a postaveny na původní místo 15.4.2018 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                              Ze zbytků patníku a kamenů byl vytvořen obrubník u    
                                                                                              kontejnerů na tříděný odpad 
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Mateřská škola Zásada, okres Jablonec nad Nisou, příspěvková organizace 
Ředitelka mateřské školy stanovila pro školní rok 2018/2019  
následující, bodově ohodnocená kritéria: 
 
1. Dítě v posledním roce před zahájením povinné školní docházky   12 bodů 
2. Dítě, které dovrší věku 4 let k 31. 8. 2018     5 bodů 
3. Dítě, které dovrší věku 3 let k 31. 8. 2018      2 body 
4. Dítě, které má trvalé bydliště v městyse Zásada     5 bodů 
5.          Dítě, jehož sourozenec navštěvuje Mateřskou školou Zásada    1 bod 
 
V případě rovnosti bodů rozhoduje datum narození dítěte - přijímají se děti od věkově nejstaršího. 
 
V krajním případě (rovnost bodů, shodné datum narození) rozhodne o přijetí los za účasti ředitelky MŠ, rodičů 
dotčených dětí a zástupce zřizovatele. 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
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ZE SVĚTA 
 
HUŤ - Také jste si už všimnuli vyfrézovaných nejhorších úseku silnice v Huti? Jelikož je generální oprava dlouhodobě 
plánována na příští rok 2019, opraví se vzhledem k havarijnímu stavu ty nejhorší úseky celkem slušnou celoplošnou 
metodou již letos.  
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HUŤ – Další opravou v Huti prochází kaple svatého Vojtěcha. 
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JIZERSKÉ HORY 
 
VÝZVA K VÝROČÍ 50 LET CHKO JIZERSKÉ HORY - FOTOALBUM „MOJE VZPOMÍNKY NA JIZERKY“ 

 
Máte doma fotografii, pohled nebo amatérské video z Jizerských hor se zajímavou krajinou, událostí či osobním 
příběhem? Podělte se s námi o ni! 
 
Vytváříme jedinečnou sbírku snímků a s nimi spojených příběhů, zážitků nebo pocitů „Moje vzpomínky na Jizerky“. 
Může jít o fotografie či záběry historické, ale i z nedávné doby. Zúčastnit se může opravdu každý. 
 
Své snímky s krátkým příběhem (vzpomínkou) zasílejte emailem na liberecko@nature.cz do 31. srpna 2018. Více 
informací a podmínky akce naleznete na fb CHKO Jizerské hory a webu jizerskehory.ochranaprirody.cz 
 
Akci pořádá Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - Regionální pracoviště Liberecko v souvislosti s oslavami 50. výročí 
vyhlášení CHKO Jizerské hory (1968-2018). Výstava vybraných snímků se uskuteční v říjnu 2018 v Krajské vědecké 
knihovně v Liberci. 
 

 
 

http://www.casopis.ochranaprirody.cz/z-nasi-prirody/chranena-krajinna-oblast-jizerske-hory-50-let/  
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MALÁ SKÁLA – Maloskalští rybáři vysadili do Jizery přesně 2230 kusů lipana 
podhorního o velikosti cirka 25 centimetrů. Pomohlo se tak k udržení této 
lososovité ryby v Jizeře a k její další reprodukci. V posledních letech stavy lipanů 
prudce klesají. Dva tisíce kusů lipanů hradil Český rybářský svaz, 230 uhradili 
sponzoři maloskalských rybářů. Celá sadba stála cirka 91 tisíc korun. 
 
 
 
 
 

 
 JABLONECKO – Úklid odpadků na Jablonecku ještě 
nekončí. Budou čistit koryto Nisy. Právě na něj se ve 
středu zaměří klienti azylového domu v Jablonci nad 
Nisou. Desetitisíce dobrovolníků, tisíc tun odpadků, 
skoro dva tisíce míst. Do letošní akce Ukliďme svět, 
ukliďme Česko se zapojilo zhruba o 10 procent 
dobrovolníků více než na jaře loňského roku. Díky 
příznivému víkendovému počasí účast překonala 
očekávání pořadatelů.  
Uklízelo se samozřejmě i na Jablonecku. A že bylo co! V 
lesících, remízcích a škarpách se toho i letos našlo 
požehnaně. „V okolí Radčic to bylo nejvíc asi matrací a 
zbytků nábytku. Dokonce to vypadá, že to bylo po 
katastru obce rozvezené z jednoho zdroje,“ popsala 
starostka obce Radčice na Železnobrodsku Dagmar 
Havlová. V malé vísce se do úklidu zapojilo čtyřicet lidí, 
z toho osmnáct dětí. Celkem sebrali asi 350 kilogramů 

odpadků. „Úklid pořádáme čtvrtým rokem a je znát, že je odpadu stále méně. Oproti loňsku určitě tak o sto padesát 
kilogramů,“ doplnila Havlová. Místní si pochvalovali počasí. „Třeba loni jsme měli asi dva stupně nad nulou, letos 
osmnáct. Dokonce jsme se opalovali,“ pochvalovala si starostka. A uklízelo se také o kousek dál ve Vlastiboři. „Jsme 
velice malá obec se 135 obyvateli. Dvacet šest dobrovolníků považuji za velký úspěch. Podařilo se nám vyčistit okolí 
obce a především úsek Machlov – Návarov, který byl dlouhodobě znečištěný,“ popsala úklid organizátorka Radka 
Šikolová. 
Ani Železný Brod nezahálel a do terénu vyrazily uklízet desítky lidí i s dětmi. PET lahve, pneumatiky, koberce, igelity. To 
vše skončilo na zdejším sběrném dvoře. Odpad, nasbíraný v sobotu během akce, se teprve bude vážit. Uklízelo se i v 
okolí jablonecké přehrady nebo kolem koryta Kamenice. „Letos to nebyly velké kuriozity, což je dané tím, že uklízíme 
stejný úsek. Do sedmnácti pytlů jsme nasbírali duše z pneumatik, koberce, ale i mrtvou kočku,“ pousmál se vedoucí 
oddílu Liščata z Velkých Hamrů Jiří Martínek. 
Samotná akce Ukliďme svět, ukliďme Česko, však zdaleka nekončí. Během jara je naplánováno po celé republice 
dalších zhruba 650 úklidů. Ve středu budou uklízet klienti a zaměstnanci jabloneckého azylového domu Naděje. 
„Zaměříme se na ulici Za Plynárnou a koryto řeky Nisy,“ sdělila za Naději Zuzana Dohnalová. 
2. května se pod hladinu jablonecké přehrady potopí potápěči z klubu Snakesub. „První středou v květnu vždy 
začínáme potápěčskou sezonu na jablonecké přehradě a druhým rokem tuto středu věnujeme čistotě,“ poznamenala 
Radka Hajdučková z klubu. Na začátku května pak vyhlásí organizátoři akce výsledky fotosoutěže snímků pořízených 
během úklidových akcí. Je až neuvěřitelné, co vše se dá nalézt při rozebírání černé skládky nebo i při pochůzkovém 
úklidu. Proto jedna ze čtyř soutěžních kategorií nese název Kuriozita. 
„Letos dobrovolníci našli u řeky Labe v Rosicích nad Labem protitankovou minu. Naštěstí cvičnou, ale k nerozeznání od 
ostré, jak konstatovali i přivolaní pyrotechnici,“ poznamenal Radek Janoušek za spolek Ukliďme Česko. V sobotu 15. 
září proběhne celosvětový úklid, který je naplánován ve 128 zemích po celé planetě a bude se nepochybně jednat o 
největší dobrovolnickou akci v historii. 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
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SOUŠ- Silnice II/290 kolem vodní nádrže Souš je zatím kvůli 
sněhu na vozovce a nefunkčnosti odvodňovacího zařízení 
uzavřena. Předpokládá se, že bude zprůjezdněna na přelomu 
dubna a května (v závislosti na počasí). Na místě proběhne 
koncem příštího týdne kontrola. 
Tato silnice se pravidelně každý rok přes zimu uzavírá, na 
podzim 2017 to bylo 14. listopadu. 
Jak to bylo v předchozích letech: 
V roce 2016 se silnice uzavírala 6. listopadu a znovu řidičům 
otevřela až 29. dubna 2017. 
V roce 2015 se zavíralo 20. listopadu a otevřeno 16. dubna 
2016. 
V roce 2014 se zavíralo 8. prosince a otevíralo 1. května 2015. 
V roce 2013 byla silnice uzavřena 25. listopadu a zprůjezdněna 
31. března 2014. 

V roce 2012 byla silnice uzavřena 30. října a znovu otevřena o půlnoci z 3. na 4. května 2013. 
V roce 2011 se zavíralo 4. prosince a otevíralo 4. května 2012. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Tři pavilony Léčebny respiračních nemocí Cvikov 
mají vyměněná okna. Další pavilon se zatepluje a prošel kompletní vnitřní 
rekonstrukcí. Výměna dveří a oken probíhá na Gymnáziu a Střední 
odborné škole pedagogické v Liberci. Všechny akce budou dohromady 
Liberecký kraj stát více než 32 milionů korun. 
„Pokud chceme občanům poskytovat kvalitní zdravotnické služby a 
vzdělávání pro děti, musíme se také starat o budovy, ve kterých krajská 
zařízení sídlí. Vyšší počáteční investice do výměny oken a zateplení budov 
se nám v budoucnu několikanásobně vrátí," vysvětlila statutární 
náměstkyně hejtmana pro řízení ekonomiky, správy majetku a informatiky 
Jitka Volfová. 
Výměna oken pavilonů A a B cvikovské léčebny přišla kraj na 10,5 milionu 

korun a více než 5,8 milionu korun ho bude stát vnitřní rekonstrukce pavilonu D. „Výměna oken a zateplení pavilonu D, 
na kterých se právě pracuje, vyjdou na dalších bezmála 5,8 milionu korun. Na tento projekt se nám podařilo získat 
dotaci z Operačního programu Životní prostředí a kraj ho pouze kofinancuje," doplnila náměstkyně Volfová. 
„Naprosto zásadní investice Libereckého kraje do léčebny zvyšují konkurenceschopnost ústavu a tím i stabilizují 
pracovní místa pro 137 zaměstnanců," řekl ředitel Léčebny respiračních nemocí Cvikov Rudolf Focke a dodal: „Pavilon 
D bude první kompletně opravenou budovou léčebny. Díky její celkové rekonstrukci, zateplení a výměně oken můžeme 
klientům nabídnout 38 oproti původních 30 pokojů s vlastním sociálním zařízením." 

Na téměř 10,2 milionu korun vyjde kraj investice do budovy Gymnázia a 
Střední odborné školy pedagogické v Liberci. „A není to rozhodně 
poslední investice do této školy a obecně do školských zařízení 
Libereckého kraje. Moc dobře si uvědomujeme, jak důležité je to, v 
jakém prostředí žáci studují. Pokud od nich chceme výsledky, musíme 
jim zajistit vhodné podmínky," uzavřela náměstkyně. 
 
SEMILY - Od pondělí 9. dubna až do 20. května 2018 bude zcela 
uzavřeno náměstí Pavla Tigrida. Je to kvůli stavbě kruhové křižovatky a 
související Bořkovské ulice, které se přitom rekonstruují už od července 
2017. Zatím to nevypadá, že stavba bude v květnu hotová, a bude tak 
téměř ročním vznikem zřejmě aspirovat na nejdéle stavěný „kruhák" v 
České republice. 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
 ČERNÉ ÚDOLÍ – ŽELEZNÝ BROD – LOUŽNICE - 11.4.2018  odpoledne se mezi Železným Brodem a Loužnicí na 
silnici první třídy číslo deset stala dopravní nehoda. Řidič s motocyklem BMW jel ve směru od Železného Brodu, kde v 
levotočivé zatáčce nepřizpůsobil rychlost, dostal smyk a s motocyklem upadl na vozovku. Poté i s ním doklouzal vpravo 
mimo silnici do hliněné stráně. Při havárii motocyklista utrpěl 
zranění, se kterým byl letecky transportován do liberecké 

nemocnice. 
Charakter jeho 
zranění a doba 
léčení jsou 
předmětem 
probíhajícího 
šetření. Alkohol 
u něj policisté 
vyloučili 
provedenou 
dechovou 
zkouškou, která 
měla negativní 

výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 
121.000,- Kč. Okolnosti havárie i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
SMRŽOVKA – 11.4.2018 ráno po páté hodině dosud neznámý pachatel po rozlomení vložky bezpečnostního zámku 
vstupních dveří vnikl do prodejny ve Smržovce v ulici Hlavní, ze které následně odcizil dvě jízdní horská kola – jedno 
značky Corratec a druhé Ghost – v celkové hodnotě 100.000,- Kč.  Pachatel dále na poškození vstupních dveří a 
bezpečnostního zámku způsobil škodu ve výši 41.000,- Kč. Policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce, kteří celý 
případ nyní šetří, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestných činů krádež a poškození 
cizí věci. Pachateli tak v případě dopadení za jejich spáchání hrozí trest odnětí svobody až na pět let, a to s ohledem na 
výši způsobené škody. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 13.4.2018 policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném 
řízení sdělili 35leté ženě podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, kterého 
se dopustila včera v noci krátce před desátou hodinou. V té době byla policejní hlídkou v ulici Dlouhá v Jablonci nad 
Nisou kontrolována při řízení vozidla Škoda Octavia. Provedenou kontrolou policisté zjistili, že tato žena má v současné 
době vysloveny dva zákazy řízení motorových vozidel, a to Městským úřadem v Tanvaldě do července tohoto roku a 
Okresním soudem v Jablonci nad Nisou do března roku 2020. Alkohol u ní policisté vyloučili provedenou dechovou 
zkouškou, která měla negativní výsledek. Ovšem orientační test na přítomnost omamných a psychotropních látek už byl 
u ní pozitivní na pervitin. Podezřelé tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na 
dva roky. 
 
KRÁTCE: 
11.4.2018 17:30 do 18:30; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou, délka 1.2km; nehoda; 
havarované vozidlo; havárie motocyklu se zraněním. 
13.4.2018 21:30 do 14.4.2018 00:35; v ulici Krkonošská v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhají 
záchranné a vyprošťovací práce, nebezpečí; sražená chodkyně - OA z místa ujelo. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna 2018,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 5. května 2018,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 23. června 2018,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také na kouzelníka a klauna Cucína. 
 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE LOUŽNICE 
28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 

Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 
domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 

 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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http://www.kinobrod.cz/  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 
PONDĚLÍ 

16.4. 
Den: 18/22°C 
Noc: 14/10°C 

 PÁTEK 
20.4. 

Den: 18/22°C 
Noc: 11/7°C 

 

ÚTERÝ 
17.4. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 12/8°C 

 SOBOTA 
21.4. 

Den: 20/24°C 
Noc: 11/7°C 

 

STŘEDA 
18.4. 

 

Den: 16/20°C 
Noc: 9/5°C 

 NEDĚLE 
22.4. 

Den: 21/25°C 
Noc: 12/8°C 

 

ČTVRTEK 
19.4. 

Den: 17/21°C 
Noc: 9/5°C 

 PONDĚLÍ 
23.4. 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

 

PRANOSTIKY 
21.4. 
O svatém Anselmě semeno do země. 
 
Na mokrý duben - suchý červen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Dubnový sníh rodí trávu. 
Co duben našetří, to květen spálí. 
V dubnu čas a panský kvas. 
Panská láska a dubnový sníh za mnoho 
nestojí. 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, 
senu přístup žádný. 
 

 
V pátek 13. 4. 2018 byla letošní první 
bouřka 
 
Hrom v dubnu - dobrá novina, mráz květů více 
nepostíná. 
Když se ozve v dubnu hrom, chyť si kámen nebo 
strom. 
Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní. 
Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
Kam se nese první bouřka, tam ostatní za ní 
táhnou. 
V dubnu hrom - nebojí se mrazu strom. 
Po bouřce v dubnu připadají mrazíky. 
Hřímání tohoto měsíce veselý a hojný rok, ale zlých smrt předpovídá. 

 

OBLOHA  
Slunce      Měsíc 18.4. 2018 
Vychází: 5:52      Vychází: 7:32      
Zapadá: 19:41     Zapadá: 22:37 
 
 
 
 
 
 

 
FÁZE MĚSÍCE 

16.04.      22.04.   30.04. 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE DUBEN 2018 
 
16.4. 
Měsíc v novu (01.57 UT) 
 
18.4. 
Uran v konjunkci se Sluncem 
 
20.4. 
Planetka č. 187 Lamberta v opozici se Sluncem (10,1m), Měsíc v perigeu (nejblíže 
Zemi – 368 714 km) 
 
22.4.  
Maximum meteorického roje Lyrid, Měsíc v první čtvrti (21.46 UT) 
 
24.4. 
Měsíc v konjunkci s Regulem 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  16. 4. 2018 Oslaví narozeniny Pavel Černý 
  16. 4. 2018 Oslaví narozeniny Štěpán Ondřej 
  17. 4. 2018 Oslaví narozeniny Petr Šourek 
  17. 4. 2018 Oslaví narozeniny Nikola Pohlová 
  18. 4. 2018 Oslaví narozeniny Jan Tomíček 
  19. 4. 2018 Oslaví narozeniny Emil Halama 
  19. 4. 2018 Oslaví narozeniny Michal Hanšpach 

 
VÝROČÍ 

16.4. 1909 – Jana z Arku byla blahoslavena v Římě papežem Piem X.. 
17.4. 1492 – Kryštof Kolumbus získává povolení odplout do Indie 
18.4. 1389 – Na Starém Městě pražském byl rozpoután židovský 
pogrom. Chudina vtrhla do ghetta, vydrancovala a vypálila obchody i 
domy a bylo vyvražděno na 3000 mužů, žen i dětí. 
19.4. 1923 – Lubomír Lipský, herec († 2. října 2015) 
20.4.1961 - Eva Urbanová, česká operní pěvkyně 
21.4. 1757 – Sedmiletá válka: pruské a rakouské jednotky se střetly v 
bitvě u Liberce. 
22.4. 1947 – Cestovatelé Jiří Hanzelka a Miroslav Zikmund vyjeli od 
Aeroklubu v Praze na výpravu přes Afriku do Jižní Ameriky. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

18.4. -  Mezinárodní den památek a historických sídel 
20.4. - Světový den marihuany, Mezinárodní den svobody tisku 
22.4. - Den Země, Evropský den akcí proti rasismu 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Duben 1958 
Mírná obleva 
pokračovala, 
velikonoce však 
byly ještě na 
sněhu. 7.4. nové 
ochlazení, 
sněhové 
přeháńky, noční 
mrazy, 10.4. 
znovu 5 cm 
sněhu. Celý 
duben pak byl 
velmi chladný, 
bez větších 
srážek, příroda  
se dosud 
neprobudila, 
tráva žádná, 
pupeny stromů se 
koncem dubna 
ani nenalévaly. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

16. 4. 2018 – 22. 4. 2018 

16.4. - Irena je ženské křestní jméno. Původ má 
v řeckém slově eirinis s významem „mír“. Mužským 
protějškem Ireny je zřídka používané jméno 
Ireneus nebo Irenej. 

17.4. - Rudolf je křestní mužské jméno. Má 
německý původ ze staroněmeckých slov hrod, hrod 
+ wolf s významem „slavný vlk“ 

18.4. - Valérie (často také Valerie nebo Valeria) je 
ženské křestní jméno. Základ tohoto jména 
musíme hledat v latinských jménech Valerius a 
Valentinus, která jsou odvozeninami od slova 
valens, „silný“. Valérie tedy znamená „silná“ nebo 
také „něco platná“. 

19.4. - Rostislav je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Vykládá se jako „ten, kdo 
rozšiřuje slávu“. Další variantou jména je Rastislav 
(srov. s Vratislav). Ženskou podobou jména je 
Rostislava. 

20.4. - Marcela je ženské křestní jméno. Jedná se o 
ženskou obdobu jména Marcel pocházející z 
latinské zdrobněliny Marcellus jména Marcus – 
„bojovník“. Význam jména lze tedy volně přeložit 
jako „malá bojovnice“. 

21.4. - Alexandra (řecky Αλεξάνδρα) je ženské 
křestní jméno řeckého původu. Jedná se o ženskou 
obdobu jména Alexandr (Obránce mužů). 
Osamostatnělou podobou je Alexa, Alexia a 
Sandra. 

22.4. - Evženie je ženské křestní jméno řeckého 
původu. Jedná se o ženský protějšek mužského 
jména Evžen. Jeho význam lze přeložit jako 
„urozená“ nebo „dobrého rodu“. 

 

24 
 
 
 



 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  14/2018 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
KOPŘIVA DVOUDOMÁ 
Kopřivu nemusím nikomu představovat. Začalo jaro a s ním i vylézají malé lístky této bylinky, je nejvyšší čas je využít! 
 
Kopřiva léčivě působí proti tvorbě ledvinového a močového kamene a písku. Při onemocnění 
ledvin jsou častým průvodním znakem silné bolesti hlavy.  
Kopřiva je naše nejlepší léčivá rostlina na pročištění krve a krvetvorbu. Má též dobrý 
vliv i na slinivku břišní, proto se kopřivou snižuje i obsah cukru v krvi. Léčí i nemoci a 
záněty močových cest a chorobné zadržování (zástava) močení. Protože současně 
vyvolává dobrý průběh stolice, je velmi vhodná na jarní kúry. 
Ideální je provádět čtyřtýdenní čajovou kúru, a to na jaře z mladých výhonků a stejně 
tak na podzim po otavě, kdy se všude znovu objevují mladé výhonky. Pijte ráno na 
lačno půl hodiny před snídaní jeden šálek a přes den opět jeden až dva šálky po 
doušcích. I před snídaní máme pít čaj po doušcích, neboť tím zvyšujeme jeho účinek. 
Citlivé duše mohou přimíchat trochu heřmánku nebo máty pro zlepšení chuti. Od určitého věku se snižuje obsah železa 
v těle. V důsledku toho se dostaví stavy únavy a vyčerpanosti, člověk se cítí starým a málo výkonným. V takovém 
případě možno s úspěchem používat čerstvou kopřivu pro její obsah železa. Pomáhá nám překonat tento stav. Po 
kopřivové kúře se poměrně rychle cítíme tělesně lépe, vrací se nám energie a tvořivá síla, ba i náš vnější vzhled se 
viditelně zlepší. Kopřiva odstraňuje náchylnost k prochladnutí a pomáhá při chorobách revmatických a při dně.  
Při ischiasu, bolestech kříže (lumbago) a zánětu nervů v rukou a na nohách bolavé místo zlehka potřeme čerstvou 
kopřivou. Například při ischiasu lehce přejíždíme čerstvou rostlinou pomalu od kotníku po vnější straně nohy až k boku 
a odtud zpět po vnitřní straně až po patu. To opakujeme dvakrát a nakonec táhneme kopřivu od boku, směrem dolů 
přes hýždě. Podobně postupujeme i na jiných chorých místech. Nakonec pokožku zapudrujeme. V naší uspěchané době 
lidé okolo ní procházejí bez povšimnutí, raději sáhnou po utišujících prášcích a berou je v nadměrných dávkách. Ale ve 
skutečnosti mohou často pomoci jen naše dobré bylinky, které bohužel upadly do zapomenutí. 
 
Kopřiva obsahuje kromě různých kyselin, např. křemičité, mravenčí aj., zjistil se dosud acetylcholin (1 
%), sloučeniny Ca, K, Fe, Na, látky sirné, histamin (až 0,5 %) a také serotonin (0,02 %). Na účinku se 
acetylcholin a histamin podílejí jen částečně. Kopřiva dále obsahuje jedovatou bílkovinu, z natě byla 
izolována řada karotinů, vitamin B2 a kyselina pantothenová. Kopřiva má také značný obsah chlorofylu a 
fytoncidní látky. Vlastní „kopřivový jed“ je bezdusíkatá, neprchavá látka pryskyřičného charakteru, která 
již v nepatrném množství vyvolává známé pálení a svědění. 
Má lehké antibiotické účinky. Čistí krev. Pomáhá proti otokům. Pomáhá při zánětech močových cest. 
Pomáhá při revma. 
 
Způsoby užívání kopřivy: 
Nálev, čaj z kopřivy: Vrchovatou čajovou lžičku na 1/4 litru vody pouze spaříme a krátce vyluhujeme. 
Kopřivová tinktura: Na jaře nebo na podzim vykopaný oddenek očistíme ve vodě kartáčem, nadrobno pokrájíme a 
naplníme do láhve až po hrdlo. Zalejeme 30-40% žitnou pálenkou a necháme stát čtrnáct dnů na teplém místě. 
Kopřivová koupel nohou: Dvouhrst dobře umytého oddenku a čerstvé kopřivy (stonky a listy) dáme na noc do pěti 
litrů vody a druhý den vše ohřejeme až k varu. Ve vodě tak teplé, jak sneseme, koupeme nohy dvacet minut. Během 
procedury zůstává kopřiva ve vodě. Koupel můžeme dvakrát i třikrát opakovat, když stejný obsah opět ohřejeme. 
Umývání vlasů kopřivovým výluhem: Čtyři až pět vrchovatých dvouhrstí čerstvé nebo sušené kopřivy dáme do pěti 
litrů studené vody a pomalu zahřejeme k varu. Necháme ještě pět minut vyluhovat. Když použijeme oddenek kopřivy, 
dáme jednu dvouhrst na noc do studené vody, druhý den zahřejeme do varu a necháme ještě 10 minut vyluhovat. V 
tomto případě bychom měli hlavu umývat jádrovým mýdlem. 
Kopřivový sirup - recept: 250 g čerstvé nati zalijeme 1/2 1 studené vody, necháme 10 minut vařit, pod pokličkou v 
chladnu vyluhovat do druhého dne (24 hodin). Poté slijeme, vymačkáme a výluh smícháme s 1/2 kg medu. 
Uchováváme v lednici. Užíváme polévkovou lžíci denně na podporu imunity nebo při problémech s prostatou. 
Odvar z kořenu kopřivy - 20 g čerstvých kořenů omyjeme, pokrájíme na kousky, zalijeme 1/2 1 studené vody, 
necháme 10 minut vařit a 10 minut vyluhovat. Polovinu vypijeme hned, druhou polovinu slijeme do termosky a 
vypijeme po cca 8 hodinách. Je to starý lidový recept na „čištění krve", vhodné při ekzému, opakovaných oparech nebo 
plísních nohou. 
Čerstvá šťáva z kopřivy - čerstvou nať odšťavíme na odšťavovači nebo umeleme a vymačkáme šťávu. Denní dávku 
uchováváme v lednici, užíváme 3x denně kávovou lžičku do sklenice vlažné vody 20 minut před jídlem při ekzému a 
dalších kožních problémech nebo na jaře jako očistnou kúru a proti jarní únavě. 
 
Čaj z kopřivy pijte max. 14 dní, poté vyměňte např. za březový (bříza bělokorá) čaj. Kopřiva je velmi 
silná bylina, působí na ledviny "jako rejžák", neměla by se užívat dlouhodoběji. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
KOPŘIVOVÉ KNEDLÍČKY 
4 hrsti mladých kopřiv, 50 g slaniny, 2 vejce, 1 cibule, 1 žemle, 20 g másla, strouhanka 
na zahuštění, hrst nasekané petrželky, mletý pepř a sůl. 
Slaninu nakrájíme na malé kostičky a rozškvaříme. Přidáme nadrobno nakrájenou cibuli, 
necháme ji zpěnit a vmícháme vejce, předem ve vodě namočenou a vymačkanou žemli, 
máslo, spařené nasekané kopřivy a nasekanou petrželku. Podle potřeby osolíme, 
opepříme a zahustíme strouhankou a tvoříme knedlíčky, které uvaříme buď zvlášť v 
osolené vodě, nebo je uvaříme přímo v polévce. 

 
ŠPENÁT Z KOPŘIV SE ZTRACENÝM VEJCEM 
výhonky a listy mladých kopřiv 800 g, máslo 90 g, cibule 1 ks, muškátový oříšek, 
ocet, vejce 4 ks, sůl, pepř. 
Kopřivy navršte do cedníku a prolijte je horkou vodou. Přestanou pálit a budete je 
moci snadno nasekat. Na pánvi rozpusťte třetinu másla a osmahněte na něm drobně 
nakrájenou cibuli dorůžova. Přidejte posekané kopřivy a trošku vody. Vařte a míchejte 
přibližně 10 minut, než kopřivy změknou. Slijte vodu z pánve a přidejte ke kopřivám 
zbytek másla, sůl a pepř a přistrouhejte trochu muškátového oříšku. Vše promíchejte. 
Hlubší pánev vymažte olejem a nalijte do ní vodu, přibližně 8 cm na výšku. Vodu 

osolte, přilijte do ní lžíci octa a přiveďte k varu. Vařte ji na mírném plameni, aby jen zlehka bublala. Do vody opatrně 
rozklepněte vejce. Použít můžete i naběračku nebo talířek, ze kterého necháte rozklepnuté vejce do vody opatrně 
sklouznout. Vařte, dokud bílek neztuhne, asi 2 až 3 minuty. Potom děravou naběračkou vejce vylovte. Na talíř 
naservírujte horký kopřivový špenát a na něj vejce (dozdobit můžete např. sedmikráskami). Podávejte s pečivem nebo 
vařenými bramborami. 
 
KOPŘIVOVÉ SMOOTHIE  
3 hrsti jarních kopřiv, 1 banán, 1 kiwi, 1 hruška, šťáva z 1/2 citrónu, voda 
Banán, kiwi a hrušku nakrájejte na kousky a do mixéru přidejte spolu s ostatními ingrediencemi. Pak už jen stačí 
zapnout mixér nebo přístroj na smoothie. 
 
KOPŘIVOVÉ PESTO 
5 hrstí jarních kopřiv, 100 g vlašských ořechů, 3 stroužky česneku, 60 ml panenského olivového oleje 
Sůl. Kopřivy opět spaříte a dáte okapat. V mixéru ji pak rozmixujete s ořechy a stroužky česneku, olivovým olejem a 
solí. Podle chuti můžete do mixéru ještě přidat tvrdý sýr, například parmezán. 
 

JARNÍ SEKANÁ S KOPŘIVAMI 
500 g mletého masa (vepřového, nebo směs vepřového a hovězího 1:1), 100 g cibule, 50 g 
česneku, 50 g slaniny, 50 g tuku na vymazání formy, 10 g majoránky, 1/8 l mléka, 2 ks housky, 
1 velký talíř mladých zelených kopřiv, forma, zapékací miska nebo pekáček. 
Mladé lístky kopřiv i se stonky opláchneme pod studenou tekoucí vodou, pak je spaříme horkou 
vodou a necháme důkladně okapat, nasekáme je nadrobno. Housky rozkrájíme na malé 
kostičky, ty navlhčíme mlékem, oloupanou cibuli nakrájíme nadrobno. V míse smícháme mleté 
maso se solí, přidáme cibuli, vymačkanou housku, nadrobno pokrájené kostičky slaniny, 
majoránku a prolisovaný česnek. Nakonec k ingrediencím v míse přidáme nasekané kopřivy a 
vše důkladně promícháme. Ochucenou masovou směs dáme do vhodné formy, pekáčku nebo 
zapékací misky vymazané tukem a pečeme v troubě vyhřáté na 200 °C asi 45 minut pěkně 
dozlatova. 

 
KOKO TYČINKY 
kokos 90 gramů (strouhaný), kokosový krém 85 mililitrů, vanilková esence, náhradní sladidlo 
(stévie, podle chuti), Poleva: olej kokosový 4 lžíce, kakao 2 lžíce, vanilková esence. 
Ve středně velké míse smíchejte kokos s kokosovým krémem, vanilkovou esencí a stévií, 
vzniklou směs pak položte na menší prkénko nebo malý plech vyložený pečicím papírem. Ze 
směsi vyválejte asi 10 cm dlouhou a 2 - 3 cm vysokou placku obdélníkového tvaru, kterou 
vložte na 2 hodiny do mrazáku. Připravte čokoládovou polevu. V menším hrnci na mírném 
plamenu rozehřejte kokosový olej, poté hrnec odstavte z plamene a přidejte kakao, 

vanilkovou esenci a stévii podle chuti. Směs důkladně promíchejte. Vzniklou polevu nechte vychladnout na pokojovou 
teplotu. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

JAK VYROBIT LAMPIÓN 
Pokud máte chuť vyrobit si se svými potomky vlastní lampión a nevíte, jak na to,  

zde je několik jednoduchých tipů: 
  
Lampión ze sklenice 
K výrobě lampiónu budete potřebovat sklenici (nejlépe širší, třeba od kompotu), barevný papír, 
lepidlo, drátek a také svíčku v kalíšku. Z barevného papíru můžete buď vystříhat různé tvary, nebo 
natrhat, nastříhat malé kousky. Ty pak nalepíte na sklenici (v případě malých kousků vytvoříte 
jakousi mozaiku). Nepolepte však sklenici po celém povrchu, aby mohlo světlo ze svíčky prosvítat. 
Pozor na to, aby papír také nepřesahoval přes okraj sklenice. Poté vezměte drátek, obtočte ho 
okolo hrdla sklenice a vytvořte očko (z jedné strany sklenice na druhou). Drát musí pevně držet, 
aby lampión při průvodu nespadl a nerozbil se. Nakonec vložte, popřípadě upevněte (nejlépe 
lepidlem) svíčku (kalíšek) a můžete vyrazit. 
  
Papírový lampión 
K výrobě tohoto typu lampiónu budete potřebovat čtvrtku, papír na pečení, kulatou papírovou 
krabičku od sýra – 2 kusy (či něco podobného. Lze ovšem i vyrobit ze čtvrtky či kartónu), lepidlo, 
drátek, barevný papír, pastelky a samozřejmě malou svíčku v kalíšku. Nejdříve změříme obvod 
krabičky od sýra. Poté vezmeme čtvrtku a narýsujeme obdélník, jehož délka bude dlouhá stejně 
jako obvod krabičky plus cca 1 centimetr (na slepení). Výšku pak zvolíte dle toho, jak chcete mít 
vysoký lampión – například 30 cm. Obdélník vystřihnete a polepíte z jedné strany papírem na 
pečení. Poté druhou stranu vyzdobíte vystřiženými tvary (měsíček, hvězdičky či jakékoliv další 
tvary, fantazii se meze nekladou), popřípadě na ní můžete nakreslit obrázky. Zajímavá může být i 
výzdoba mašličkami, sušenými květinami a podobně. V jedné krabičce od sýra (respektive ve 
víčku) vystřihnete kulatý otvor. A můžete začít sestavovat lampión. Obdélník přilepíte ke 
krabičkám od sýra (část s otvorem bude tvořit vrchní okraj lampiónu, druhá část spodek) a po 
straně slepíte (strana s papírem na pečení bude uvnitř). Nakonec přiděláte drátek a dovnitř 
přilepíte svíčku. 
 
Lampión z papírové tašky 
Poslední tip na výrobu lampiónu je velmi snadný a také rychlý. K výrobě lampiónu budete 
potřebovat papírovou tašku, barevný papír, popřípadě průhledný papír, lepidlo a baterku 
(svíčky nelze doporučit, papír by mohl začít hořet). Na papírové tašce vystřihnete několik 
otvorů, kterými bude prosvítat světlo z baterky. Lze je přelepit průhledným papírem, anebo je 
použít pro další výzdobu tašky (mohou tvořit oči či ústa figurky, nebo třeba měsíčku a 
podobně). Poté ozdobíte zbytek tašky různými motivy. Těsně před začátkem průvodu vložíte 
do tašky rozsvícenou baterku. Led baterka je bezpečná a skvěle svítí. Tip: pokud nejste příliš 
zruční či chcete mít obrázky naprosto dokonalé, pak můžete využít například vánoční formičky 
(tvar obkreslíte) či vystříhat různé obrázky z dětských časopisů (využít lze ale také reklamní 
letáky a podobně). 
 
Lampión z krabice od džusu 
potřebujeme: krabici od džusu, nejlépe 2l, nůžky nebo nůž, balicí (alespoň trochu průsvitný) 
papír, permanentní fix, tempery nebo vodovky, štětec, svíčka, tyčka nebo rovná větvička. 
Krabici nahoře celou rozevřeme, seřízneme horní část v ohybech, vymyjeme a necháme 
vyschnout. Na stěny rozvrhneme a fixou načrtneme otvory, které následně vystřihneme nebo 
vyřízneme nožem. Stěny krabice oblepíme papírem a po libosti pomalujeme. Pak už jen stačí na 
dno krabice přilepit svíčku a do horních rohů připevnit drátek, na kterém pak bude lampión viset 
z tyčky. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

BLÍŽÍ SE ČARODĚJNICE - LAMPIONY A LAMPIONOVÉ PRŮVODY 
Již několik let se v naší obci na čarodějnice -  30.4. -  koná lampionový průvod pro všechny děti z celé obce, 
ale i z okolí. Průvod začíná u hasičárny a po projití kolem „Obeckého mlýna“ na koupaliště, v doprovodu 
hasičského auta, které vyhrává z amplionu hudbu, se zapaluje vatra připravená na koupališti. Děti celou 
cestu svítí lampiony a poté, když, je tma, svítí kolem koupaliště jako světlušky. 

 
A co, na lampionový průvod, říká encyklopedie? 
„Lampionový průvod je průvod, jehož účastníci nosí lampiony, svíčky nebo jiná 
světelná zařízení. Konají se na celém světě k různým příležitostem převážně 
náboženského, manifestačního či vzpomínkového charakteru. V Československu se v 
období socialismu lampionové průvody s povinnou účastí žáků základních škol konávaly 
v předvečer 9. května a hlavně 7. listopadu, a to obvykle k místnímu památníku 
padlých rudoarmějců. V 60. letech se na závěr lampionového průvodu ve velkých 
městech někdy konal i ohňostroj.“ 
Původ lampionu je v Číně. Historie Slavnosti lampionů sahá až k panovníkům dynastie 
Han (206 př.n.l. - 221 n.l.), kteří uctívali prapůvod světa. Rituál se konal večer a jako 
osvětlení paláce se používaly lampiony. Za normálních okolností platil pro prostý lid 

zákaz nočního vycházení, ale této noci se každý mohl jít podívat na 
vyzdobený a osvětlený noční palác. Rituální význam Slavnosti lampionů 
se do dnešních dnů nedochoval. Svátek zakončuje oslavy čínského 
Nového roku a primárně je příležitostí pro vyvěšení lampionů, pojídání 
rýžových knedlíčků a luštění hádanek na lampionech. Obchodníci 
vyvěšují lampiony před svými obchody již několik dní před začátkem 
svátku, rodiny je věší na svých verandách a zahradách. Za noci 
slavnosti se všichni vydávají do ulic, aby si prohlédli lampiony 
vystavené po celém městě. Oblíbeným motivem ozdob jsou 
vystřihnuté obrysy běžících koní, kteří se otáčejí díky teplu, jež  
V prvních letech po sametové 
revoluci byste lampiónový 
průvod v Česku zřejmě 
nepotkali. Byl jedním ze 
symbolů totality. Na příkaz 
komunistických ideologů 
vyrážely 7. listopadu do ulic 
měst celé školy a povinně 
rozsvěcely lampióny na počest 
Velké říjnové socialistické 
revoluce. Teď opět přicházejí 

lampiónové průvody do módy. Konají se při oslavách vzniku 
republiky nebo na svatého Martina. V klášteře v Plasích uzavíral 
lampiónový průvod turistickou sezónu, jinde vyrazí světýlka do ulic 
prostě jen tak. 
Ve větší míře se lampionové průvody objevily za první republiky. 
Například při desátém výročí vzniku Československé republiky 
doplňoval lampiónový průvod oslavu spojenou s bohoslužbou. 
Lampiónové průvody chodily též při narozeninách Tomáše Garrigue Masaryka. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
ROK 1938 

Stojí k zaznamenání věc, která se udála, když říšskoněmecké vojsko zabíralo Jablonec. 
Bylo to v sobotu dne 8. října odpoledne, rozezvučely se všechny sirény a zvony všech obcí na Jablonecku, do toho bylo 
slyšet hukot mnoha aeroplánů, zkrátka byl to velký hluk a to vše bylo uchystáno pro větší slávu a přivítání německého 
vojska. 
Když bylo vše v nejlepším, přitáhly od západu černé mraky a strhla se veliká bouře s vichřicí, která se mísila do té velké 
slávy a střelby, takže to byl jediný hukot. 
 
Po ztrátě území nastává v Českém národě jakési obrodné hnutí, lid přichází k poznání jak velice nám škodila naše 
roztříštěnost a ta spousta politických stran, V důsledku toho někteří představitelé starých politických stran za vedení 
republikánské předsedy Rud. Berana zakládají novou stranu „Národní jednota“. Jako druhá strana založena jest „Strana 
práce“. V naší obci založena jest strana Národní jednoty. Do konce roku přihlásilo se asi 70 členů. 
 
Do naší obce přistěhovali se následující uprchlíci: Frant. Vaterova do čp. 48, Štěpán Muzika (svobodný Ukrajinec) do 
čp. 77, Rudolf Kulštejn s rodino a 4 dítky z Polubného do čp. 68, Rudolf Brož četnický penzista z Trutnova do čp. 77, 
František Klazar s rodinou a 3 dítky z Dalešic do čp. 23, Josef Jíra s rodinou a 2 dítky z Maršovic do čp. 44, Boh. Belda 
s rodinou a 2 dítky ze Smržovky do čp. 12, Josef Fejfar, holič z Jablonce do čp. 56, Josef Kulštejn z Jablonce do čp. 28, 
Oldřich Bulíř, šofér z Liberce do čp. 74, Josef Jebavý sklář ze Smržovky do čp. 74, Emilie Ducháčová dělnice z Velkých 
Hamrů do čp. 31, Ant. Verner vzorkař z Horního Růžodolu do čp. 74, František Sochor dělník z Velkých Hamrů do čp. 
31, Josef a Anna Mužíčková ze Zbytků do čp. 40, Jáchym Schovánek z Velkých Hamrů do čp. 40, Jáchym Kopal se 
ženou ze Smržovky do čp. 57, Viktor Kraus s rodinou z Pulečného do čp. 33, rodina Hormanová z Křižlic u Jilemnice do 
čp. 86, Zdeněk Patrman z Velkých Hamrů do čp. 34, Hynek Morávek ze Smržovky do čp. 31, František Studnička 
z Velkých Hamrů do čp. 12, Boh. Patočka s rodinou do čp. 73, Josef Vobicka s rodinou ze Smržovky do čp. 56. 
Mimo těchto rodin, přistěhovalo se sem několik rodin sklářů od firmy Ing. Strnada z Jablonce, kteří ale před Vánocemi 
se zase vystěhovali do Mnichova Hradiště. 
Většina uprchlíků dostávala od státu podporu na výživu, která činila až 100 Kč na jednu rodinu.  
 
Foto: 8.10.1938 Jablonec nad Nisou 
Pokračování příště… …  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na americké silnici zastaví Cadillac vedle české 
stodvacítky, z Cadillacu vykoukne řidič, obdivně 
hvízdne, nakloní se řidiči Škodovky do okýnka a 
zeptá se: „Dobrý, fakt dobrý, to sis dělal sám?“ 
 
Opatrný muž zaparkuje auto v Praze na rušné 
silnici, ale před tím, než odejde do restaurace, 
nechá za okýnkem cedulku: „Autorádio nemám, 
motor je zadřený, nádrž prázdná a kufr vybraný.“ 
Když se vrátí k autu za dvě hodiny, je na cedulce 
připsáno: „Tak to by ti ty kola byly vlastně taky na 
hovno!“ 
 
S ženami nad třicet je to jako s parkovacími místy: 
ty co za něco stály, jsou už zabrané a ty volné 
jsou pro invalidy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Policajt zastaví blondýnku v autě, která kličkuje po silnici zprava 
doleva a vůbec jede příliš riskantně. Nejdřív ji nechá udělat 
dechovou zkoušku na alkohol, ale když zjistí, že úplně střízlivá, 
ptá se jí, proč tedy řídí tak nebezpečně? „Pane policajte, já 
sama nevím, ale ať jedu kam jedu, všude mám před sebou 
strom.“ Policajt se na chvíli zamyslí, znovu se podívá na auto a 
řekne: „To je váš osvěžovač vzduchu.“ 
 
„Mami, proč tlačíme to auto ze srázu?“ „Pst, vzbudíš tatínka!“ 
 
Pan Komrád se chlubí sousedovi s novým sporťákem: „Pěkný, 
pěkný máš autíčko, jen co je pravda, jen větší kola by to 
chtělo.“ „Větší kola? A na co?“ diví se pyšný majitel auta. „Aby 
ti dovnitř nekoukali jezevčíci.“ 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Optimismus byl vždy zachráncem lidstva.“ 
 
 

TIRÁŽ 
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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http://www.tommat.cz/ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/ 
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Z DŮVODU STĚHOVÁNÍ DO NOVÝCH PROSTOR JE NYNÍ V PAPÍRNICTVÍ A V GALANTERII ZAVŘENO 
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